270. Contribució dels pagesos a las obres de murallas y valls, al marge esquerre 
amb lletra posterior.

271. Hi ha una filigrana vertical al marge dret que ocupa sis línies. Al costat hi diu, 
amb lletra posterior: Quiscun de recolleta.

272. D’aquí fins al final de paràgraf està subratllat i tancat pels laterals.
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villam que insignis est et tocius Ceritanie caput in sui valitudine 
confonere quam predictorum locorum propter iminens periculum 
habitatorum voluntati temere complacere. In cuius rey testimonium 
presentem cartam nostram fieri iussimus sigillo nostro in pendenti 
munitam.

Datum Barchinone quinta die marcii anno a nativitate Domini 
Mº CCCº octuagesimo septimo regnique nostri primo. Franciscus 
ça Costa. 

84

1387, marc, 10. Barcelona

Privilegi atorgat per Joan I, rei d’Aragó, segons el qual, i per tal d’evi-
tar fraus, el mostassà de Puigcerdà tindrà jurisdicció plena i el 
deure d’exercir totes les funcions pròpies del seu càrrec en tots 
els llocs, parròquies i cabanes de la Cerdanya on no hi hagi 
mostassà, ja que s’hi venia pa, vi i carn amb el perill que s’hi 
cometés frau tant en el pes com en la mesura, amb perjudici 
del bé públic.
[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 300.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 108v-109r.
B.  Còpia del segle XVII: Puigcerdà. FMP. Privilegis i provisions reials.

Ed.  GALCERAN, La indústria i el comerç a Cerdanya, ps. 227-228.

Privilegi que lo mustesaph de Puigcerdà mustasaph per 
tota la terra de Cerdanya com baix és contingut273

274Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Cerita-
nie. Circa melioracionem officii mestacaffi ville Podiiceritani et ad 
vitandum fraudes que faciliter ex hinc possent subssequi diversimode 
et commiti et ut ab ipsis fraudibus res publica valeat preservari 
illesa, partes275 nostre solitudinis apponere perobtamus.

Percepimus siquidem fide dignorum relatu quod in vicaria et 
terra Ceritanie sunt diverssa loca et cabane in quibus alique singulares 
persone ab aliquo citra tempore, tabernas et carnicerias constituunt, 

273. Títol escrit posteriorment per una altra mà.
274. La caplletra ha estat afegida posteriorment.
275. Preces a Galceran.
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vinunque et carnes in eiesdem itinerantibus et inibi declinantibus 
vendunt et incessanter panis per easdem pinssitur ad vendendum, 
nec est aliquis certo modo in eisdem locis ordinatus qui menssuras 
vini seu penssus carnium atque panis videre seu recognoscere habeat, 
nec se de eisdem aliquatenus intromittat. Et sic mensure et penssi 
victualium predictorum possent per venditores ipsorum faciliter et 
temerarie deffraudari, quibusquidem fraudibus res publica utique 
lederetur. Opus est enim dictis profecto fraudibus per nostre provi-
sionis remedium antequam in naturam devenerit obviare.

Cum presenti igitur carta nostra firmiter a cetero valitura vo-
lumus et ordinamus vobisque consulibus et probis hominibus ac 
universitati ville Podiiceritani presentibus et futuris concedimus quod 
a cetero mostacafus quicumque fuerit in villa Podiiceritani, possit 
eius mostacafie officio uti licite et sine alicuius pene incursu in illis 
locis et parrochiis ac cabanis forenssibus terre Ce[f. 109r]ritanie in 
quibus vinum, carnes et panes venduntur ad menssuram et pens-
sum et in quibus baiuli vel alii officiales iurisdicionem in eisdem 
ordinarie exercentes aut consules vel alie certe persone non fuerint, 
qui et que in predictis menssuris seu penssibus dictorum victualium 
que in eisdem locis venduntur, videre seu intendere habuerint et se 
intromittere non consueverint seu usi non fuerint ullo modo.

Nos enim in eiusdem locis dictum mostacafum Podiiceritani 
super dictis victualibus et eorum penssibus et menssuris videre et 
uti volumus sicuti et pro ut ac eis modo et forma quibus idem 
mostacafus in dicta villa utitur et uti potest suo mostacafie officio 
memorato, nisi in eisdem locis per alios videri usum276 et conssue-
tum fuerit ut prefertur, et nisi etiam id ex speciali privillegio277 seu 
provisione universitates dictorum locorum se singulares ipsorum 
haberent et eis esset sine mostacafo fieri licitum et provissum. Cum 
valde expediens reputemus rem publicam tocius dicte terre a pre-
dictis fraudibus preservare.

Mandantes per hanc eandem gubernatori generali et eius vi-
cesgerenti in comitatibus Rosilionis et Ceritanie vicario ac aliis 
officialibus Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani ac habitatoribus 
locorum forenssium predictorum, dictorumque officialium locate-
nentibus presentibus et futuris, quatenus concessionem et ordina-

276. Al marge esquerre hi ha dibuixada una mà.
277. Subratllat des d’et nisi.
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cionem nostras huiusmodi firmiter perpetuo teneant et observent 
tenerique et servari faciant inviolabiliter per quoscumque sub modis 
et forma superius expressatis et contra non veniant vel aliquem 
contravenire permittant aliqua racione. In cuius rey testimonium, 
presentem cartam fieri iussimus sigilli nostri appendicii munimine 
roboratam.

Datum Barchinone decima die marcii anno a nativitate Domini 
Mº CCCº LXXXVIIº regnique nostri primo. Ffranciscus ça Costa.

85

1387, març, 10. Barcelona

Joan I, rei d’Aragó, confirma a la universitat de Puigcerdà l’ús i el 
costum atorgat als habitants de la vila segons el qual poden 
afillar i recollir, com a veïns de Puigcerdà, qualsevol persona 
estrangera que arribi a la vila procedent d’un poble o lloc del 
rei o de qualsevol altra jurisdicció. Aquestes persones hauran de 
jurar veïnatge al veguer i al batlle o al jutge de la vila i hauran 
de prestar les mateixes contribucions i fruiran dels mateixos 
privilegis que totes les persones de Puigcerdà.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 299.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 109v-111r.

Privilegi de vehinatge de la vila
278[N]os Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corssice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie. In altis dominus habitatis tanto per amplius christiane 
fidei cultoribus premiïs et graciïs misericorditer promovetur quanto 
placidius ipsius speciale patrimonium crucifixi in idem orthodo-
xe fidei zelatores augmentare totis viribus perconantur. Sane fide 
relatu nunciorum et sindicorum universsitatis ville279 Podiiceritani 
didiscimus quod consules dicte ville ex antiquato usu a longissimo 
tempore citra et a tanto quod hominum memoria in contrarium 
non existit et diucius in dicta villa servato recolligunt et recolligere 
ac assumere consueverunt in vicinos et habitatores dicte ville om-

278. Pro cum originali. Privilegi dels homens reals. Remey de vassalls, de barons 
avant tenen opressions de aquells, al marge esquerre i amb lletra posterior.

279. Hic, al marge esquerre.
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nes extraneos et forensses personas undecumque ad ipsam villam 
venerunt en tam de quibus locis et villis diccionis nostre quam 
alterius dicionis oriundi fuerunt causa in ibi fovendi domicilium 
sive vicinatum eorumdem quoscumque iurare faciunt ut moris est 
in posse vicarii et baiuli seu iudicis ordinarii dicte ville quod nobis 
erunt boni et legales ac ville predicte et quod contribuent et con-
tribuere teneantur in oneribus collectis et universsis necessitatibus 
dicte ville prout ceteri habitatores et incolle ipsius ville contribuunt 
et contribuere tenentur et debent ex quibus dicti novi habitatores 
gaudent et gaudere possunt et consueverunt cum in vicinos ville 
admissi existit omnibus illis franchitatibus, privillegiis et libertatibus 
ac prerrogativis quibus alii dicte ville habitatores et vicini gaude-
re et perfrui consueverunt et possunt. Et propterea iidem nuncii 
predicte univer[f. 110r]ssitatis nomine nobis humiliter supplicarunt ut 
iam dictum antiquitum usum dignaremur de benignitate solita per 
nostrum speciale privillegium confirmare.

Nos igitur eorum in hac parte supplicacioni favorabiler annu-
entes. Cum sit valde consonum racioni quod usum predictum in 
maximam nostri patrimonii augmentacionem redundat tociusque 
ville ipsius comodum et profectum per exemplum Dei patris per nos 
cuius interest locupletes subiectos habere specialiter confirmetur. 
Cum presenti carta nostra firmiter perpetuo valitura iam usum de 
certa sciencia laudantes, approbantes et ipsius serie confirmantes 
vobis dictis consulibus et universsitati dicte ville et successoribus 
vestris quibuscumquem concedimus et plenam licenciam conferimus 
cum eisdem quod a cetero quascumquem personas extraneas sive 
forenses ad dictam villam undecumque venientes causa habitandi 
seu fovendi domicilium seu vicinatum in eadem admittere et recipere 
possitis in vicinos et habitatores ville predicte et prestito prius per 
easdem in posse alterius officis predictorum iuramento ut iam ex 
usu ipso est fieri assuetum contribuant et contribuere teneantur et 
habeant in oneribus et contribucionibus ac necessitatibus universsis 
ville predicte et tunc gaudeant et gaudere possint dicte tales persone 
privillegiis et et graciïs ac prorogativis omnibus supradictis. Sicuti 
et quam ad modum ac eis modo et forma quibus et prout hactenus 
vos iam dicti consules et dicta universsitatis usi fuistis et utimini 
ac uti consuevistis, et dicti tales qui in vicinos et habitatores dicte 
ville admittentur seu admissi fuerint iam dicti usus antiqui et nostre 
concessionis vigore vicini et habitatores precdicte ville efficiantur 
et nominentur. Nos enim vobis dictis conssulibus universsitati et 
singularibus dicte ville et bonis vestris si quam penam pro premis-
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sis incurristis remitimus serie cum presenti nec nobis in personis 
seu bonis possit propterea per aliquos [f. 110v] officiales nostros seu 
comissarios pena infligi aliqualis. Mandantes de certa sciencia et 
expresse gubernatori generali aliisque fficialibus et comissariis nostris 
quatenus huiusmodi confirmacionem, approbacionem et concessio-
nem et omnia ac singula in eis contenta firmiter teneant perpetuo et 
observent tenerique et observari faciant inviolabiler per quoscumque 
et contra non veniant cel aliquem contravenire permittant aliqua 
racione. In cuius rey testimonium presentem cartam vobis fieri et 
sigillo nostro comuni impendenti cum nondum sigilla magestatis 
nostre perfecta existant iussimus roborari. 

Datum Barchinone decima die marcii anno a nativitate Domini 
.Mº.CCCº. octuagesimo septimo regnique nostri primo. Franciscus 
ça Costa.

Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corssice comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie qui predicta laudamus, concedimus et firmamus.

Testes sunt Iohannes Impuriarum comes, Petrus, comes Ur-
gelli, Hugo, comes Cardone, Eymericus de Santillis et Berengarius 
de Crudilis, milites.

Sig + num mei Galcerandi de Ortigiis, dicti prothonotarii re-
giaque, notarii publici per totam terram et dominacionem regiam 
qui de mandato eiusdem hec scribi, feci et clausi.

Executoria
280[I]ohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corssice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. 
Dilecto et fidelibus Raymundo Çaguarrigua, militi, gubernatori, Gui-
llermo Mironis, procuratore nostro in comitatibus Rossilionis et 
Ceritanie, vicario Ceritanie, Baridani baiuloque ville Podiiceritani et 
aliis officialibus nostris presentibus [f. 111r] et qui per tempore fuerint 
et eorum locatenentis. Salutem et dileccionem.

Supplicacionis pro parte consulum ville Podiiceritani nobis 
oblate series continebat quod licet per predecessores nostros ex 
privillegio et longuo usu et confirmacionibus inde subssecutis sit eis 
indulta facultas accipiendi et ad mittendi quoscumque quamvis extra 

280. Pro cum originali, al marge esquerre.
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dictarum villam ac nostram dominacionem populatos inhabitantes 
seu vicinos dicte ville qui contribuunt in oneribus cum eisdem et 
gaudent omnibus privillegiis et usanciis indultis habitatoribus intus 
villam eandem vos tamen seu aliqui vestrum281 pretendentes hoc 
fore dampnosum nobis et iuribus nostris ipsos consules impeditis 
et impedire nitimini ad acceptandum populatos foris dictam villam 
in habitantes seu vicinos dicte ville quod in dampnum habitanci-
um in villa eadem ac enervacionem dicti privillegii et usuum per 
nos anno proxime preterito cum fuimus ad apicem regie dignita-
tis evecti una cum aliis privillegiis et usibus generaliter confirmati 
cernitur redundare. Quare fuit nobis supplicatum humiliter ut eis 
super hiis decens remedium impertiri et dictum privillegium ip-
siusque usum hactenus observatum servari facere dignaremur. Et 
nos eorum supllicacioni annnuentes benigne ut consone racioni 
vobis et vestrum unicumque dicimus et mandamus de certa sci-
encia et expresse quatenus si reperieritis dictos consules preteritos 
et presentes ussi fuisse dicto privillegio ipsum et omnia et singula 
in eo contenta teneatis firmiter et observetis ipsos in eorum usu et 
exercicio hactenus observato nullatenus perturbando.

Datum Cesaraguste die .XVIIIa. septembris anno a nativitate 
Domini millesimo CCCº octuagesimo octavo. Rex Iohannes. 

In gratiarum V.

86
1387, octubre, 8. Barcelona
Joan I d’Aragó afranqueix els habitants de Puigcerdà i de Cerdanya 

del pagament del dret de mesuratge de qualsevol mena de blat 
que es vengui a la vila.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1387: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 111v-112v.

Privillegi del mesuratge282 del blat
283[P]aterat universsis quod nos Iohannes Dei gracia rex Arago-

num, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchi-

281. Subratllat des de eandem.
282. Mesuratge, repetit.
283. [Pro cum] originali, al marge esquerre.
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none, Rossilionis et Ceritanie, scientes illustrissimum dominum re-
gem recordacionis eximie patrem nostrum cum litera sua datam 
Cervarie .XIa. die decembris anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo284 .CCCº.LXXºIIIIº. Attendentes et examine iusto 
penssatur tam arduis tamquam notabilibus et laudandis serviciis per 
vos fideles nostros consules et probos homines ville Podiiceritani in 
non [nullis] hostibus et bellicosis insultibus dudum per Infantem 
Maioricarum et quosdam sui complices et sequaces nobis et aliis 
locis circumvicinis grave fatuitatis stimulo communitos irrogatis 
prope et enorme quibus vostre sincere et constancie fidelitatis capite 
ullatenus non reflecto mirabilis resistencie obstaculum estendistis 
et aliter eisdem atque nobis diucius prestitis et [impenssis] et eo-
rum aliqualem remuneracionem concessisse et graciose remisisse 
vobis dictis consulibus, probis hominibus et universsitati dicte ville, 
presentibus pariter et futuris, quod de cetero nullus terre Ceritanie 
habitator teneretur solvere atque dare aliquod pro iure mensuratici 
quorumvis bladorum285 cuiscumquem fuerint [specy] que vendeven-
tur intus villam pretactam dum tamen ad quindecim libras barchi-
nonensis in redditibus annuatim iam dicta concessio non excederet 
ut hec et alia in dicta litera seriosius [contenta sine]286 enarrata. Nos 
autem qui tam magnifici patris et domini nostri imitari [f. 112r] vestigia 
prompto animo anelamus ad plenum sine ambiguitate aliqua infor-
mati quod stipendio vel sallario collectoris dicti iuris menssuratici 
quorumvis bladorum287 et aliis etiam emergentibus missionibus et 
expenssis que ipsum ius scribendo usquam ad quantitatem dictarum 
XVm librarum pro inde per vos exsolutis commodum aliquod de 
dicta donacione vobis facta minime reportarunt licet pocius esset 
vobis vacua et inutilis. Conssiderantes denique quod si tunc de 
concessione et gracia suppradictis evitis quidem digni nunc de eis 
et hiis vestris excrescentibus meritis facti estis indubie digniores 
sano et utili consilio dicti vestri dictorum conssulum et proborum 
hominum universsitatis dicte ville honores et comoda velut propia 
procurando ad vestram supplicacionem humilem retenssione inde 
de predictis per dictum dominum patrem nostrum facta reiecta pe-
nitus et expulssa per nos et nostros successores quoscumque vobis 

284. Expuntuat.
285. Expuntuat.
286. Expuntuat i ratllat amb una línia.
287. Expuntuades les dues últimes paraules.
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tam presentibus quam futuris in eternum pure, libere et absolute 
iam dictum ius menssuratici cum omni sui iure pleditudine. Teno-
re huismodi remictendo et in emphiteosim etiam sicut melius dici 
potest et intellegi ad salvamentum vestri et vestrorum stabiliendo 
concedimus quod quicumque incolla seu habitator terre Ceritanie 
antedicte vel aliuis quicumque et undecumque tam masculus quam 
femina non teneatur a modo nobis aliquod aut cuiuis alii solvere 
sine dare pro iure menssuratici dictorum bladorum que vendeatis 
[...] premissam villam seu vendi contigerit in futurum ymmo dicut 
a dicti iuris prestacione franchi, liberi, inmunes, pariter et exempti 
ipsum ius menssurandi a dicta villa penitus amovendo et tollendo. 
Sed vos conssules et probi homines dicte ville detis et solvatis ac dare 
et solvere tantummodo teneamini nobis et nostris [f. 112v] pro censsu 
et recognicione predictorum anno quolibet in festo sancti Michaelis 
unum morabatinum aureum valentem .IXm. solidos barchonensis. 
Mandantes de certa sciencia et expresse sub amissione nostre gra-
cie et mercedis penaque mille florennorum auri gubernatori nostro 
generali eiusque vices gerenti, vicario et baiulo dicte ville ac pro-
curatori regio in comitatibus Rossilionis et Ceritanie constituto ac 
iudici patrimonii ordinario et aliis universsis et singulis officialibus 
et subditis nostris presentibus et futuris et dictorum officialium 
locatenentis quatenus hoc nostrum stabilimentum et concessionem 
teneant perpetuo firmiter et observent sicut nos teneri et servari 
in nostra regia bona fide in posse fidelis prothhonotarii et notarii 
nostri subscripti legitime stipulantis et recipientis promitimus et 
in aliquo non contrafaciant vel veniant iure aliquo tam sive etiam 
racione. In cuius rei testimonium presens privillegium nostrum seu 
instrumentum publicum. Inde fieri facimus nostre maiestatis sigillo 
munitum.

Datum et actum Barchinone die .VIIIa. octobris anno a nativitate 
Domini millesimo .CCCº.LXXXº. septimo regnique nostre primo.

Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice Comitique Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. Rex 
Iohannis.

Testes huius rei sunt Berengarius de Perapertusa alias de Or-
tafano, miles, consiliarius et camerlengus, Petrus Pardo de la Casta 
et Stephanus Salvatoris, camerarii dicti domini regis.